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Abstrakt

Systémová sklerodermie (SSc) je systémové onemocnění pojivové tkáně postihující kůži

a vnitřní orgány. V patogenezi SSc se uplatňuje zánět, vaskulopatie a fibróza. Žádný z

dosud zkoušených léku zatím neprokázal přesvědčivou účinnost v léčbě SSc. Vzhledem

k nedostatku vhodných biomarkerů u SSc, které by byly spolehlivým ukazatelem celkové

aktivity nemoci nebo úspěšnosti léčby, bylo naším cílem zanalyzovat dosud nezkoumané

extracelulární koncentrace S100A4 a Hsp90 (Heat shock protein 90) a IL-35

(interleukin-35). S100A4 a Hsp90 byly původně studovány zejména u nádorových

onemocnění, u kterých již našly uplatnění jako markery prognózy a staly se kandidáty

pro nádorovou terapii. Naše recentní práce popsaly důležitou profibrotickou roli

S100A4 a Hsp90 v patogenezi SSc a jejich inaktivace vedla k účinnému zabránění

rozvoje experimentální kožní fibrózy. Tyto výsledky jsme následně potvrdili analýzou

jejich koncentrací v periferní krvi pacientů se SSc a prokázaly významné asociace

s aktivitou nemoci a orgánovým poškozením. Dalším vhodným biomarkerem SSc by se

mohl stát IL-35, jehož zvýšené hladiny jsme detekovali v postižené kůži, dermálních

fibroblastech a séru pacientů se SSc. Hlavní profibrotický mediátor transformující

růstovy faktor beta (TGF-β) vyvolal zvýšenou sekreci IL-35, což vedlo k aktivaci

fibroblastů a zvýšenému uvolnění kolagenu do supernatantu. Zvýšené hladiny sérového

IL-35 také asociovaly s časnou, zánětlivou fází SSc.

Tato práce by mohla příspět k identifikaci nových potenciálních biomarkerů SSc, které

by se mohly stát spolehlivými ukazately celkové aktivity nemoci nebo účinnosti léčby.
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Abstract

Systemic scleroderma (SSc) is a systemic connective tissue disease affecting skin and

internal organs. The pathogenesis of SSc is characterized by inflammation, vasculopathy

and fibrosis. No agent has been proven effective in the treatment of SSc. There is a lack

of suitable biomarkers for monitoring the disease activity or the response to the

treatment of SSc. Therefore our aim was to analyse the extracellular levels of S100A4,

Hsp90 (Heat shock protein 90) and IL-35 (interleukin-35) in SSc. S100A4 and Hsp90

have been initially studied in tumours; in some of them considered as suitable

prognostic markers and candidates for future therapies. We have recently described the

profibrotic role of S100A4 and Hsp90 in the pathogenesis of SSc. Our results showed

that inactivation of S100A4 and Hsp90 effectively prevented the development of

experimental skin fibrosis. This was consequently confirmed by the analysis of S100A4

and Hsp90 in the peripheral blood of patients with SSc, where significant associations

with disease activity and organ involvement were detected. IL-35 may become another

potential biomarker of SSc. We detected increased expression of IL-35 in the affected

skin, dermal fibroblasts and in serum of patients with SSc. Moreover, the main

profibrotic mediator transforming growth factor (TGF-β) induces the secretion of IL-35

which results in activation of fibroblasts and increased collagen secretion into the

supernatant. Furthermore, serum IL-35 is associated with the early, inflammatory phase

of SSc.

This project could contribute to the identification of potential new biomarkers suitable

for monitoring the disease activity or the treatment efficacy in SSc.

Keywords: systemic sclerosis, S100A4, Hsp 90, interleukin-35

Obsah

Seznam zkratek……………………………………………………………………………………………….8

1. Úvod ........................................................................................................................................... 10

2. Cíle diplomové práce ........................................................................................................... 11

3. Teoretický úvod .................................................................................................................... 12

3.1. Systémová sklerodermie .......................................................................................... 12

3.1.1. Definice ...................................................................................................................... 12

3.1.2. Epidemiologie ......................................................................................................... 12

3.1.3. Klinický obraz ......................................................................................................... 13

3.1.4. Patogeneze ............................................................................................................... 16

3.2. S100A4 protein ............................................................................................................ 24

3.2.1. Význam S100A4 u nádorových onemocnění .............................................. 25

3.2.2. Význam S100A4 u autoimunitních onemocnění ....................................... 27

3.2.3. Význam S100A4 u systémové sklerodermie .............................................. 28

3.3. Interleukin-35 .............................................................................................................. 30

3.3.1. Význam IL-35 u nádorových onemocnění ................................................... 31

3.3.2. Význam IL-35 u autoimunitních onemocnění ............................................ 33

3.3.3. Význam IL-35 u systémové sklerodermie ................................................... 34

3.4. Protein tepelného šoku 90 (Hsp90) ..................................................................... 35

3.4.1. Význam Hsp90 u nádorových onemocnění ................................................. 37

3.4.2. Význam Hsp90 u autoimunitních onemocnění .......................................... 38

3.4.3. Význam Hsp90 u systémové sklerodermie ................................................. 40

4. Metodika .................................................................................................................................. 42

4.1. Biologický materiál ..................................................................................................... 42

4.2. Použité metody ............................................................................................................ 47

4.2.1. ELISA (Enzyme-Linked Immunosorbent Assay) ....................................... 47

4.2.2. Izolace RNA .............................................................................................................. 48

4.2.3. Reverzní transkripce a kvantitativní polymerázová řetězová reakce

(PCR) ..................................................................................................................................... 49

4.2.4. Kvantifikace genové exprese ............................................................................ 53

4.2.5. Tkáňové kultury fibroblastů ............................................................................. 53

4.2.6. Stimulace pomocí rekombinantního IL-35 a TGF-β ................................. 53

4.2.7. Stanovení koncentrace kolagenu v supernatantu .................................... 54

4.2.8. Imunohistochemie a imunofluorescence ..................................................... 54

4.2.9. Statistická analýza dat ......................................................................................... 55

5. Výsledky ................................................................................................................................... 56

5.1. S100A4 ............................................................................................................................ 56

5.1.1. Analýza sérového proteinu S100A4 ............................................................... 56

5.1.2. Analýza intracelulární exprese S100A4........................................................ 59

5.2. IL-35 ................................................................................................................................. 60

5.2.1. Analýza lokální exprese IL-35 v kůži pacientů se SSc ............................. 60

5.2.2. TGF-β indukuje expresi a sekreci IL-35 u dermálních fibroblastů .... 62

5.2.3. IL-35 indukuje aktivaci fibroblastů a syntézu kolagenu ........................ 65

5.2.4. Analýza IL-35 v séru ............................................................................................. 67

5.2.5. Analýza IL-35 mRNA v PBMC ........................................................................... 69

5.3. Hsp90 ............................................................................................................................... 70

5.3.1. Analýza Hsp90α v plazmě .................................................................................. 70

5.3.2. Analýza mRNA exprese genů Hsp90AA a Hsp90AB v PBMC ............... 73

6. Diskuze ..................................................................................................................................... 75

7. Závěr .......................................................................................................................................... 81

8. Reference ................................................................................................................................. 82

9. Přílohy ....................................................................................................................................... 94

8

Seznam použitých zkratek

-SMA α-smooth muscle actin
17-AAG 17-Allylamino-17-demethoxygeldanamycin, tanespimycin
17-DMAG 17-Dimethylaminoethylamino-17-demethoxygeldanamycin, alvespimycin
AAV Adeno-Associated Virus, adeno-asociovaný virus
ACA Anti-Centromere Antibodies, anticentromerové protilátky
ACR American College of Rheumatology, Americká kolej revmatologie
ANA Anti-Nuclear Antibodies, antinukleární protilátky

Anti-Scl-70 Anti-topoisomerase antibody-type of anti-nuclear autoantibodies,
protilátka proti topoizomeráze typu I
ATP Adenosintrifosfát

bcl-2 B-Cell Lymphoma2, genová rodina bcl
Breg regulační B-lymfocyty

CD4 / CD25 Cluster of Differentiation 4 / 25, diferenciační skupina povrchových
glykoproteinů

Cdc37 cell division cycle 37
Cdk4 Cyclin Dependent Kinase 4, cyklin dependentní kináza 4
cDNA complementary DNA, komplementární DNA

CT cycle treshold, počet cyklů potřebných pro fluorescenční signál na překonání
práhu pro hodnoty pozadí

CTGF Connetive Tissue Growth Factor, růstový faktor pojivové tkáně
CTLA Cytotoxic T-Lymphocyte-Associated protein
DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol
DC Dendritic Cell, dendritické buňky
dcSSc difúzní systémová sklerodermie
dH2O destilovaná voda

DLCO Diffusing capacity of the Lung for Carbon monoxide (CO), difúzní kapacita plic
pro oxid uhelnatý


[…]


jsou aktivovány v profibrotické signální dráze TGF-β a které tento chaperon stabilizuje.

Lokální zvýšení v kůži se nemusí projevit do zvýšených koncentrací této molekuly

detekované systémově v plazmě pacientů se SSc ve srovnání se zdravými kontrolami,

jako jsme popsali v naší současné studii. Na rozdíl od SSc je situace u dalšího

autoimunitního systémového onemocnění pojiva – idiopatických zánětlivých myopatií

(IZM) - odlišná. Zvýšená exprese Hsp90 v (zánětem a degenerací) postižené svalové

tkání pacientů s IZM je provázena až průměrně čtyřnásobně vyšší systémovou

koncentrací v plazmě pacientů s IZM oproti zdravým kontrolám (dosud nepublikovaná

data naší laboratoře). Tento nález může být podmíněn nesrovnatelně větším objemem

svalové tkáně u IZM než je tomu u postižených okrsků kůže u SSc a dále i větším masou

zánětlivých infiltrátů v postižené svalové tkáni (endymyziálně nebo perivaskulárně) u

IZM. U pacientů se SSc s vyšší aktivitou nemoci jsme však detekovali vyšší hladiny

Hsp90α v plazmě. Také u pacientů s výraznějším plicním postižením, které byly

prokázány pomocí zhoršených funkčních plicních testů (FVC, FEV1 a DLCO), jsme

detekovali vyšší hladiny Hsp90α v plazmě. Zvýšené hladiny Hsp90α byly dále

asociovány s rozsahem a intenzitou postižení kůže hodnocenou dle mRSS, ale pouze u

pacientů se dcSSc, pro které je typický větší rozptyl hodnot mRSS vzhledem

k výraznějšímu kožnímu postižení, než je tomu u limitované formy SSc.

Nálezy vyšších systémových koncentrací Hsp90 u pacientů se SSc s výraznějším

kožní a plicní fibrózou potvrzují námi předpokládanou a v nedávné studii popsanou roli
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Hsp90 při aktivaci signální dráhy TGF-β a vzniku tkáňové fibrózy (Tomcik et al., 2014).

EUSTAR skóre aktivity SSc zohledňuje několik zásadních klinických parametrů

charakteristických pro toto onemocnění, mezi jinými závažnost a zejména zhoršení

kožního a plicního onemocnění, kterým přiděluje poměrně výraznou váhu, což by mohlo

vysvětlit nález vyšších plazmatických hladin Hsp90 u pacientů s vyšší aktivitou nemoci.

Navíc jsme paradoxně detekovali sníženou expresi mRNA genů HSP90AA a HSP90AB

v PBMC pacientů se SSc oproti zdravým PBMC, které však nekorelovaly s parametry

klinického postižení. Exprese Hsp90 v PBMC u jiných autoimunitních revmatických

onemocnění zatím byla zkoumána pouze u systémového lupus erythematodes (SLE), u

něho byla detekována zvýšená exprese Hsp90, která korelovala se zvýšenými hladinami

IL-6 a přítomností anti-Hsp90 protilátek (Ripley et al., 2001). K objasnění role PBMC

v expresi tohoto chaperonu u SSc bude za potřebí dalších studií.
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7. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnovala stanovení nových potenciálních

biologických markerů SSc, které by se dle již prokázané významné role v patogenezi

tohoto onemocnění (S100A4, Hsp90) mohly stát kandidátními molekulami

antifibrotické terapie nejen u SSc, ale i jiných fibrotických onemocnění. Dále jsem se

zaměřila na zhodnocení role nového cytokinu IL-35 v patogenezi SSc, u které dosud

nebyl zkoumán.

Na základě dosavadních výsledků naší laboratoře jsme stanovovali systémové

koncentrace S100A4, IL-35 a Hsp90 u pacientů se SSc a porovnali s naměřenými

hodnotami u zdravých jedinců. Následně jsme zhodnotili možné asociace jednotlivých

molekul s klinickými parametry a zjistili jsme, že koncentrace daných molekul jsou

asocioványs mírou orgánového postižení a aktivitou SSc.

U IL-35 jsme dále demonstrovali zvýšenou expresi v kožních lézích a dermálních

fibroblastech pacientů se SSc. Zjistili jsme, že hlavní profibrotický cytokin TGF-β

indukuje sekreci IL-35, který zpětně amplifikuje signální kaskádu TGF-β, což vede

k aktivaci fibroblastů a zvýšené produkci kolagenu.

Tato data podporují potenciální významnou roli IL-35 v patogenezi SSc, zejména

v časné (zánětlivé) fázi SSc. Plazmatický Hsp90 i sérový S100A4 by se mohly stát

vhodnými biomarkery aktivity SSc, kožního a plicního postižení. Je však zapotřebí

dalších experimentů, zejména molekulárních mechanismů, kterými tyto molekuly

působí na své okolní prostředí v případě SSc. Dosavadní data je dále nutno potvrdit na

větším souboru pacientů se SSc a zdravých jedinců a ideálně pak validizovat na nezávislé

kohortě z dalšího centra specializujícího se na vzácná systémová revmatická

onemocnění. Cílem našeho dalšího zkoumání bude taktéž zhodnocení potenciálu těchto

biomarkerů jako možného nového markeru prognózy a odpovědi na léčbu

prostřednictvím analýzy longitudinálně sbíraného biomateriálu od pacientů s takzvanou

časnou SSc nebo pre-SSc a zejména pacientů s již etablovanou SSc na léčbě (většinou po

měsíci opakovanými intravenózními pulzy cyklofosfamidu). K potvrzení terapeutického

potenciálu inhibice S100A4 a Hsp90 bude vhodné potvrdit slibná dosavadní data

z preventivních modelů experimentální kožní fibrózy u léčebných modelů již etablované

kožní fibrózy, které lépe reflektují reálnou situaci s pacienty v praxi.
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