REVMATOLOGICKÝ ÚSTAV

Na Slupi 4, 128 50 Prague 2, Czech Republic

Ředitel: Prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc.

Školitel: MUDr. Michal Tomčík, Ph.D.

Tel: +420 234075101, fax: +420 224914451, e-mail: tomcik@revma.cz

Posudek školitele k obhajobě diplomové práce

Diplomant: Bc. Hana Štorkánová

Název diplomové práce: Nové biomarkery a kandidátní molekuly antifibrotické terapie u systémové sklerodermie

Školitel: MUDr. Michal Tomčík, Ph.D.

Hana Štorkánová nastoupila do Revmatologického ústavu (RÚ) v listopadu 2013 na post pregraduálního studenta. Mezi hlavní cíle její diplomové práce patřilo zhodnocení role vybraných a na našem pracovišti zkoumaných molekul (S100A4, Hsp90, IL-35) v patogenezi systémové sklerodermie (SSc), zhodnocení jejich terapeutického potenciálu, analýza jejich systémové a lokální exprese, asociace detekovaných hodnot s klinickými parametry a zhodnocení jejich vhodnosti pro použití v klinické praxi jako biologických markerů aktivity nebo orgánového poškození.

Diplomantka se velmi rychle zorientovala v práci s odbornou literaturou, vyhledáváním v odborných databázích, naučila se práci se základním softwarem potřebným pro vědeckou práci, zadávání, zpracování a statistickou analýzu dat, přípravu přednášek, posterových prezentací a publikací včetně citačního softvéru. Při rešerši dostupné odborné literatury na zadaná témata se navíc významnou mírou podílela na přípravě přehledové práce o experimentálních modelech SSc již publikované v České revmatologii. Dále se velmi rychle zorientovala v problematice molekulární biologie a aplikované vědecké činnosti. Práce v kolektivu ji nečinila žádné obtíže, v laboratoři strávila diplomantka nadměrně času k osvojení základních dovedností a naučila se samostatně a efektivně používat nejnovější metody experimentálního výzkumu. Naučila se běžné imunochemické analýzy, izolovat buňky z plné krve a explantované kůže, buněčné kultivace dermálních fibroblastů, in vitro experimenty, izolaci RNA, analýzu genové a proteinové exprese. Významnou mírou se podílela na zavedení získávání biologického materiálu – konkrétně kožních explantátů od pacientů se SSc pro výzkumné účely v RÚ.

Při sepisování práce byla diplomantka aktivní a samostatná. Odborná a stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Diplomantka přistupovala ke všem úlohám při studiu zodpovědně, dokázala splnit zadané cíle práce. V návaznosti na recentní výsledky naší laboratoře zjistila zvýšené koncentrace S100A4 v séru pacientů se SSc a jejich asociaci s aktivitou nemoci a poškozením kůže a plic. Detekovala srovnatelné plazmatické koncentrace Hsp90 a našla jejich asociace k poškození plic, kůže a aktivitě onemocnění. Dokončila druhou polovinu projektu o roli IL-35 u SSc započatého v zahraniční laboratoři, kdy kompletizovala analýzu lokálně zvýšené exprese tohoto cytokinu v SSc kůži a fibroblastech, jeho vztah k hlavnímu profibrotickému cytokinu TGF- β , k aktivaci fibroblastů a potvrdila tyto nálezy zjištěním zvýšené systémové exprese asociované s časnou zánětlivou fází SSc.

Na podkladě získaných výsledků se podílela na přípravě manuskriptu z posledně zmíněného projektu, jenž byl publikován v časopisu Rheumatology. Dále připravila kapitulu o experimentálních modelech SSc do připravované anglické monografie a momentálně připravuje původní práce z prvních dvou zmíněných projektů a jednu přehledovou práci do

impaktovaných časopisů. Diplomantka za tak krátkou dobu prezentovala výsledky své práce na mezinárodních konferencích 6x formou posteru, 2x formou přednášek. Mimo téma své diplomové práce pracovala na analýze role Hsp90 u idiopatických zánětlivých myopatií, její výsledky byly kladně ohodnoceny na mezinárodních revmatologických konferencích (1x poster, 1x přednáška) a sloužily jako podklad pro úspěšnou žádost o grant AZV na roky 2016-2019, pro nějž má být hlavní osobou pro získávání výzkumných dat. Navíc pracovala a nadále pracuje pro laboratorní analýzy v rámci spíše klinicky zaměřených dalších grantových projektů AZV a GAUK.

Celkově nelze hodnotit práci diplomantky jinak než výborně, což dokládá i fakt, že po zvládnutí přijímacích pohovorů a předpokládaném zvládnutí VŠ studia bychom si ji rádi ponechali v naší laboratoři na postu PhD studenta.

V Praze 15.9.2016

MUDr. Michal Tomčík, Ph.D.